
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 30/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 1778
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013. Approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione Puglia e
Ministero dell’Istruzione, Università e della Ricerca.
 
 
 
 L’Assessore all’Attuazione del programma, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013,
riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii;
• il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e ss.mm.ii e recante abrogazione del Regolamento (CE)
n. 1783/1999;
• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di e ss.mm.ii;
• il Quadro Strategico Nazionale italiano (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, di cui alla
Decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C (2007) 3329 def., in particolare la priorità n. 1
“miglioramento e valorizzazione delle risorse umane”;
• il Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5726 del 20/11/2007,
identificato al Codice CCI 2007 IT 161 PO 010, la cui Autorità di Gestione (AdG), ai sensi del combinato
disposto dell’art. 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del PO FESR Puglia, è
individuata nel Dirigente pro-tempore del Servizio Attuazione del Programma - Area Politiche per lo
sviluppo economico, lavoro e innovazione.
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12/02/2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 31 del 26/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
della Commissione Europea n. C/2007/5726 del 20/11/2007 sopra richiamata;
• l’articolo 59, par. 2, del Regolamento (CE) n. 1083/2006 che stabilisce che “lo Stato Membro può
designare uno o più organismi intermedi per svolgere una parte o la totalità dei compiti dell’Autorità di
Gestione o di Certificazione, sotto la responsabilità di detta autorità”;
• il Paragrafo 5.2.6 “Organismi Intermedi” del PO FESR Puglia 2007-2013;
 
 PREMESSO CHE:

1



• il CIPE, con Delibera dell’11 gennaio 2011, nel definire obiettivi, criteri e modalità per la
programmazione delle risorse di cui alla Delibera n. 79 del 30 luglio 2010, ha stabilito, all’art. 7, indirizzi
per l’accelerazione e la riprogrammazione della spesa dei fondi strutturali 2007-2013;
• il Comitato Nazionale per il Coordinamento e la Sorveglianza della Politica Regionale Unitaria, il 30
marzo 2011 ha discusso ed approvato il documento proposto dal Ministero dello Sviluppo Economico -
DPS “Iniziative di accelerazione e riprogrammazione dei programmi comunitari 2007-2013”;
• con nota 5216 U del 15/04/2011 il Ministero dello Sviluppo economico - DPS - Direzione generale per
la politica regionale unitaria comunitaria ha comunicato la predetta decisione specificando che “il
documento approvato prevede un’azione che si concretizza in un supporto in termini di nuovi interventi,
già selezionati o in corso di selezione, nell’ambito del Programma Operativo “Ambienti per
l’apprendimento”, e chiesto l’adesione alla proposta;
• l’AdG del PO FESR Puglia 2007-2013 con nota prot. AOO_165 del 27/04/2011 n. 491 ha comunicato
la propria disponibilità ad aderire all’iniziativa di accelerazione proposta nell’ambito del PON “Ambienti
per l’apprendimento” di cui il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca è Autorità di Gestione;
• tale proposta consiste nell’assunzione da parte del MIUR del ruolo di Organismo Intermedio per la
gestione degli interventi finanziati a valere sulla circolare MIUR 5685 del 20/04/2011, da attuare
nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, Asse I “Promozione, valorizzazione e diffusione della
ricerca e dell’innovazione per la competitività ”, linea di intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei
servizi pubblici digitali”, il cui obiettivo specifico è “sviluppare contenuti, applicazioni e servizi digitali
avanzati”;
• al fine di consentire la piena adesione alla proposta, l’AdG del PO FESR Puglia 2007-2013 ha
provveduto all’adeguamento del Programma attraverso l’introduzione di una specifica tipologia di azione
nell’ambito dell’Asse I “Promozione, valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la
competitività ”, linea di intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali” che consenta
il finanziamento di interventi di infrastrutturazione tecnologica negli istituti scolastici regionali;
• nella seduta dell’11 maggio 2011 il Comitato di Sorveglianza (CdS) del PO FESR Puglia 2007 - 2013
ha approvato l’adeguamento del Programma per quanto concerne l’inserimento della nuova azione
nell’ambito della linea di intervento 1.5 e ha preso atto della disponibilità del Ministero dell’Istruzione,
Università e Ricerca a fungere da Organismo intermedio per lo svolgimento dei compiti dell’Autorità di
Gestione, ai sensi della sezione 5.2.6 ultimo capoverso del PO FESR Puglia 2007/2013;
• con successiva nota AOO_165 17/06/2011 n. 1043 l’AdG del PO FESR ha comunicato al MIUR
l’attivazione dello stesso Ministero quale OI nell’ambito del PO FESR Puglia per l’attuazione della nuova
azione;
• con successiva nota 99966-U, il Ministero dello sviluppo economico - DPS ha comunicato alla
Direzione Generale della Commissione Europea l’attivazione del MIUR quale organismo intermedio
nell’ambito dei Programmi operativi regionali FESR - obiettivo convergenza, definendo i compiti delle
diverse Autorità coinvolte;
• Gli impegni assunti da parte dell’AdG del PO FESR Puglia 2007-2013 e dell’Organismo intermedio
MIUR sono puntualmente definiti nello schema di convenzione allegato al presente provvedimento di cui
è parte integrante.
 
 Pertanto, al fine di rendere operativo il predetto conferimento di funzioni, si propone alla Giunta di
procedere alla sottoscrizione della Convenzione fra la Regione Puglia, quale Autorità di Gestione del
P.O. FESR Puglia 2007/2013 e il M.I.U.R. quale Organismo Intermedio, ai sensi degli artt. 59 e 60 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006. A tal fine, è stato predisposto uno schema di Convenzione (allegato al
presente provvedimento di cui è parte integrante), per l’individuazione dei compiti sia dell’Autorità di
Gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013 che dell’Organismo Intermedio M.I.U.R.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.

2



 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio
1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore all’Attuazione del programma;
 
 vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia (AdG del PO FESR Puglia 2007-2013) e
l’Organismo Intermedio MIUR ai sensi degli artt. 59 e 60 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
- di dare mandato all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 per la relativa sottoscrizione
della Convenzione con il M.I.U.R.;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


